MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC

Reitoria
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7085

reitoria@ufabc.edu.br

PORTARIA DA REITORIA Nº 195, DE 11 DE MAIO DE 2017.

Nomeia a Comissão Permanente de Acessibilidade

(COPA) da UFABC.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

(UFABC), nomeado por Decreto da Presidência da República de 31 de janeiro de 2014, publicado

no Diário Oficial da União (DOU), Seção 2, página 1, de 3 de fevereiro de 2014, no uso de suas

atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear, de acordo com o que trata o Artigo 2º da Resolução nº 175 do

ConsUni, os membros indicados pelas áreas e aprovados pelo Conselho Universitário para compor

a Comissão Permanente de Acessibilidade (COPA), sob a presidência do primeiro:

I. Fernando Costa Mattos, SIAPE 1837751, Pró-Reitor de Assuntos

Comunitários e Políticas Afirmativas (titular), e Silvio Wenceslau Alves da Silva. SIAPE

1550446, Pró-Reitor Adjunto de Assuntos Comunitários e Políticas Afirmativas (suplente);

II. Anastasia Guidi Itokasu, SIAPE 1765448 (titular), e Raquel de Almeida

Ribeiro, SIAPE 1676338 (suplente), representantes docentes do Centro de Ciências Naturais

e Humanas;

III. Olavo Luppi Silva, SIAPE  2123676 (titular), e José Blanes Sala, SIAPE

1847300 (suplente), representantes do Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais

Aplicadas;

IV. André Luiz Brandão, SIAPE 2127195 (titular), e Evonir Albrecht, SIAPE

1054677 (suplente), representantes do Centro de Matemática, Computação e Cognição;

V. Gustavo Adolfo Galati de Oliveira, SIAPE 1534425 (titular), e Andrey

Goncalves Batista, SIAPE 2110400 (suplente), representantes do Núcleo de Acessibilidade

da Pró-Reitoria de Assuntos Comunitários e Políticas Afirmativas;

VI. Erica Terceiro Cardoso Dalanesi, SIAPE 2622176 (titular), e Maria Estela

Conceição de Oliveira, SIAPE 1563756, representantes da Pró-Reitoria de Graduação;

VII. Valterbásio de Araújo Alves, SIAPE 2863769 (titular), e Claudia Polimeno,

SIAPE 1824140 (suplente), representantes da Prefeitura Universitária.

VIII. Wesley Guilherme Alves, RA 11038913 (titular) e Rafael Gustavo Pereira

Peres RA 21078415 (suplente), representantes discente da Graduação;

Boletim de Serviço nº 649 - 12 de maio de 2017 Página 12

2

IX. Paloma Breit dos Santos, RA 11114210 (titular) e Lorena Ismael Fernandes,

RA 21050816, representantes discente da Graduação;

X. Josias Adão, RA 21074312 (titular) e Michel Ramos, RA 21078915

(suplente), representantes discente da Graduação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de

Serviço da UFABC.

Klaus Werner Capelle

Reitor

Boletim de Serviço nº 649 - 12 de maio de 2017 Página 13